1

ПРОТОКОЛ No 1
заседания Совета по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений при главе администрации
муниципального образования Узловский район

10.06.2025
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель главы администрации
муниципального образования Узловский район

Федорченко Е.В.
Присутствовали:

Члены Совета по вопросам
межнациональных и
межконфессиональных
отношений при главе
администрации
муниципального образования
Узловский район

Секретарь Совета

Члены Общественного совета
V созыва, руководители
СОНКО

Этнические группы
муниципального образования
Узловский район

Алимурадов М.Х., Белякова Л.В.,
Грачев Н.И., Головченко НА.,
Генералова М.М., Константинов В.В.,
Лукин С.В., Мызникова С.М.,
Новосельцева О.В., Потапова О.Н., Пак С.В.,
Чудиков А.А., Ситкарь Ж.Ю.

Дрогунова КА.

Ананьева С.Е, Анненкова Э.Н., Горбунова З.С.,
Гугнина С.Е., Крутилин Б.С., Скоропупова Е.В.,
Соколова В.И., Чиркова М.Ю.,Чунихин Ю.А.,
Шонус Н.И.

Армянская, узбекская, татарская

Служба по взаимодействию со Рощупкин А.В.
средствами массовой
информации

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О работе Совета по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений при главе администрации
муниципального образования Узловский район.

2

Головченко Наталья Александровна, председатель комитета по взаимодействую с
органами местного самоуправления и организационной работр япминистгаш:;:
муниципального образования Узловский район

1.Заслушав информацию о работе Совета по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений при главе администрации муниципального
образования Узловский район, Совет РЕШИЛ:

1.1. Информацию председателя комитета по взаимодействию с органами
местного самоуправления и оргработе администрации муниципального
образования Узловский район Головченко Н.А. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать комитету по работе с органами местного
самоуправления и оргработе администрации муниципального образования
Узловский район (Головченко Н.А.) осуществлять координацию деятельности по
выполнению «Плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года в муниципальном образовании Узловский район ».

Срок исполнения - постоянно.

2. О реализации программ и методик по социальной и культурно
языковой адаптации детей мигрантов в образовательных учреждениях
муниципального образования Узловский район.

Генералова Марина Михайловна, председатель комитета образования
администрации муниципального образования Узловский район

2. Заслушав информацию о реализации программ и методик по социальной и
культурно-языковой адаптации детей мигрантов в образовательных учреждениях
муниципального образования Узловский район, Совет РЕШИЛ:

2.1. Информацию председателя комитета образования Генераловой М.М.
принять к сведению.

2.2. Рекомендовать комитету образования администрации муниципального
образования Узловский район ( Генералова М.М.) продолжить работу по:

- социально-психологической и культурно-языковой интеграции детей-
мигрантов;

Срок - в течение 2025-2026 учебного года;
- воспитанию культуры поведения в рамках межнациональных отношений в

деятельности в образовательных учреждениях муниципального образования
Узловский район;

- организации проведения встреч с родителями детей - мигрантов,
обучающихся в учебных заведениях, с целью установления проблемных вопросов,
возникающих в учебном процессе и принятия мер к их решению.

3. О работе по развитию толерантной среды в Узловском районе
средствами массовой информации.

Ситкарь Жанна Юрьевна, главный редактор газеты «Знамя. Узловский район»

3. Заслушав информацию о работе по развитию толерантной среды в
Узловском районе средствами массовой информации, Совет РЕШИЛ:

3

3.1. Информацию главного редактора газеты «Знамя.Узловский район»
Ситкарь Ж.Ю. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать главному редактору газеты «Знамя.Узловский район»
(Ситкарь Ж.Ю.) продолжить освещать вопросы пропаганды гражданского единства
и культурного многообразия.

3.3. Руководителям структурных подразделений администрации
муниципального образования Узловский район оказывать содействие
средствам массовой информации в освещении событий этнокультурного
характера.

Заместитель главы
администрации муниципального
образования Узловский район Е.В.Федорченко